
Přednášky pronesené na 12. valném shromáždění České republiky v Karolinu  
dne 15. května 2006 

 
 

Jaroslav Krejčí, Lancaster University 
„Kulturní a sociální kontrasty na cestě evropské integrace“ 
 
Integrační poslání Evropské unie se osvědčilo nejen vytvářením společného trhu a utvrzením 
společných principů právního řádu, ale také vyrovnáváním rozdílných stupňů ekonomického 
vývoje a životní úrovně v mezistátním i mezioblastním měřítku. Na takto působící fondy 
(Evropský sociální fond a Fond regionálního rozvoje) bylo v rozpočtu na roky 2007 – 2013 
určeno 35,7% veškerých výdajů. Společná zemědělská politika s podílem 43,1 výdajů chrání 
hlavně již existující strukturu před dopadem volného trhu. Nicméně touto nesystémovou 
politikou je podpořen upadající agrární sektor nových členů Unie. Účinek společné měny 
(euro) zavedené zatím pouze v některých zemích unie se může projevit hlavně v nominálních 
ukazatelích ekonomiky. Zatím se dá říci, že společná měna je spíš prospěšná zemím s menší 
finanční kázní než zemím s tvrdou měnou jako byla např. německá marka. Reálné indikátory 
závisí více na flexibilitě ekonomiky. Ústava Evropské unie je zatím záležitostí diskuse. 
Zamítnutí jejího prvního návrhu referendem v zemích, u nichž se to dalo nejméně očekávat 
(Francie, Nizozemsko), naznačuje, že pro voliče těchto zemí je důležitější jiná problematika, 
jako např. nepružný pracovní trh a růst kulturně nevstřebatelných přistěhovalců.  


